

کوتاه دبلماسی

#### دیدار قائم‌مقام وزیر امور خارجه با همتای عمانی

● اداره کل دیپلماسی رسانهای وزارت امور خارجه: «بدرین حمد البوسعید»، قائم‌مقام وزیر خارجه عمان، روز گذشته در تهران با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه و مرتضیٰ سرمدی، قائم‌مقام او دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدارها درباره ابعاد مختلف روابط دوجانبه و راه‌های تعمیق و گسترش مناسبات دو کشور تبادل نظر و رایزنی شد.

#### تأکید بر ضرورت تشریک مساعی ایران وعراق

● ایسنا: حسین جابری انصاری، معاون عربی و آفریقای وزارت امورخارجه، روز گذشته در بغداد با «نزار خیرالله»، معاون سیاسی وزارت خارجه عراق در ملاقات و درباره روابط و مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه‌ای گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. او با اشاره به اینکه «افراط‌گرایی و تروریسم، تهدیدی جدی برای منطقه و جهان است»، تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به حمایت همه‌جانبه خود از دولت و ملت عراق در رویارویی با تروریسم ادامه خواهد داد. جابری انصاری، همچنین بر ضرورت تشریک مساعی ایران و عراق در زمینه حل بحران‌ها و مشکلات جاری در منطقه و اهمیت برگزاری نشست‌های دو و چندجانبه با این هدف تأکید کرد. معاون سیاسی وزارت خارجه عراق نیز مبارزه با تروریسم را مهم‌ترین اولویت عراق در این مرحله توصیف و ابراز امیدواری کرد با افزایش رایزنی‌ها و همکاری‌ها میان ایران و عراق، شاهد شکوفایی هرچه بیشتر روابط دو کشور باشیم.

#### تلاش اوتواوبرای تجدیدروابط باتهران

● ایسنا: استفان دیون، وزیر امور خارجه کانادا گفت کشورش برای برقراری دوباره روابط با تهران تلاش می‌کند. او در نشستی که به‌تازگی در شورای روابط خارجی مونترال برگزار شد، اعلام کرد دولت کانادا به نخست‌وزیری جاستین ترودو، از حزب لیبرال، خواهان برقراری مجدد روابط با تهران است و این منافع سیاسی را برای اسرائیل نیز در پیی دارد. دیون تصریح کرد: ما در حال تلاش برای از سرگیری روابطمان با ایران هستیم تا از ارزش‌ها و منافع خود و به علاوه دوستان‌مان، این جمله اسرائیل محافظت کنیم. گفتنی است، روابط میان تهران و اوتوا از سال ۲۰۱۲، یعنی زمانی که دولت وقت کانادا به بهانه تهدید امنیتی علیه دیپلمات‌هایش آنها را از ایران خارج کرد، قطع شده است و با تغییر دولت در کانادا و روی‌کار آمدن جاستین ترودو، تلاش‌هایی برای احیای روابط دوجانبه صورت گرفته است.

#### آمادگی ایران برای میانجیگری بین ترکیه وعراق

● فارس: علی‌اکبر ولایتی، مشاور امور بین‌الملل رهبر معظم انقلاب، در مصاحبه با یک رسانه عراقی بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران، برای میانجیگری بین ترکیه و عراق به منظور ممانعت از جنگ بین آنها تأکید کرده است. او همچنین تأکید کرده دخالت ترکیه در عراق و سوریه، اقتصاد رو به پشرفت ترکیه را به مخاطره خواهد انداخت. اظهارات رئیس کنونی مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام ایران، در حالی مطرح شده که در روزهای اخیر تنش‌ها بین آنکارا و بغداد بر سر موضوع ترکیه در عراق تشدید شده است.

#### تأیید محدودیت ذخایر اورانیوم

● مهر: یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار کرد که تهران ذخایر اورانیوم قابل استفاده برای تولید سلاح هسته‌ای را محدود کرده است. او در گفت‌وگو با روزنامه لوموند فرانسه با تمجید از ایران به خاطر پایبندی به توافق هسته‌ای با غرب، گفت: بررسی‌های ما حاکی از آن است که ایران ذخایر اورانیوم قابل استفاده برای تولید سلاح هسته‌ای را محدود کرده و این اقدام ارزشمند است. آمانو در ادامه گفت: توافق هسته‌ای ایران سبب برخی مخالفت‌ها در داخل این کشور شده و حتی غرب نیز در مواردی دچار شک شده است، اما با وجود این، پایبندی به آن برای ما ارزشمند است.

#### نامه به دادستان آمریکا درباره دلارهای پرداختی به ایران

● ایلنا: مارکو روبیو و مایک پمپئو، در نامه‌ای به لنیچ، دادستان آمریکا او را متهم به امتناع از پاسخ‌گویی به سؤالات مستقیم درباره پرداخت‌های آمریکا به ایران کردند. آنها در نامه خود مدعی شده‌اند: رجوع به متمم پنجم قانون اساسی و امتناع از پاسخ‌گویی و همچنین عملکرد نهاد دادستان عمومی در حالی صورت گرفته که ایران به‌دانشات آمریکایی‌ها ادامه می‌دهد. گفتنی است، باراک اوباما بعد از پرداخت طلب‌های ایران در ماه ژانویه گفته بود تهران و واشنگتن امروز اختلافات دیرپای دولت ایران با آمریکا و ادعاهای این کشور علیه آمریکا را حل‌وفصل کرده‌اند. ایران اموالش را پس گرفته و این شامل سود طلب‌های ایران نیز می‌شود.
باین‌حال این خیلی کمتر از چیزی است که ایران انتظارش را دارد.

## سیاست

رئیس قوه قضائیه در نشست خبری در بغداد:

# ایران وعراق می‌توانند حقوق بشر پیشنهادی خود را براساس مبانی اسلام داشته باشند



امور جزائی و کشوری منعقد شده‌اند». رئیس دستگاه قضای جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: «تبادل‌های صورت‌گرفته بین دو کشور، تبادل‌های بسیار مهمی هستند که اگر ظرفیت‌های آنها فعلیت پیدا کند، بسیاری از مشکلات حل می‌شود. ما بر اجرایی‌شدن این تفاهم‌نامه‌ها تأکید کردیم و طرف عراقی نیز همانند جمهوری اسلامی ایران خواستار اجرایی‌شدن این تفاهم‌نامه‌ها بود.»

وزیران پیشنهادی فردا به مجلس می‌روند

## حمایت فراکسیون‌های اصلی مجلس از هر ۳ گزینه

بسیار جامع و خوبی بود و هم‌اکنون نظر شورای مرکزی فراکسیون مثبت است. ان‌شاءالله پس از مطرح‌شدن مجدد بحث در جلسه مجمع عمومی فراکسیون که بعدازظهر دوشنبه برگزار خواهد شد، نظر رسمی فراکسیون اعلام می‌شود». قرار است در جلسه امروز مجمع عمومی فراکسیون امید، هر سه وزیر پیشنهادی حاضر شوند. مسعود پزشکیان، از اعضای هیات‌رئیس فراکسیون هم در حاشیه جلسه علنی روز گذشته و در جمع خبرنگاران، ضمن انتقاد از تغییر وزیران در زمان فعلی که چیزی تا پایان عمر دولت باقی نمانده و نمی‌تواند فرصت مناسبی برای وزیران جدید باشد، تأکید کرد به‌هر حال چون دولت این تصمیم را گرفته، من از رأی‌دادن به هر سه وزیر پیشنهادی حمایت می‌کنم تا زمان موجود برای این وزارتخانه‌ها در دست نرود.

**احتمال حضور هاشم‌زایی در روز رأی اعتماد**

همچنین در راستای حمایت همه‌جانبه فراکسیون امیدی‌ها از هر سه گزینه، علاوه بر تلاش گروهی اعضای این فراکسیون برای رایزنی با سایر نمایندگان، برنامه مسفرهای کاری و جلسات اعضای این دو روز سه‌شنبه به این دلایل نمی‌توانستند در صحن مجلس حاضر شوند. لغو شده و حتی آن‌گونه که یک منبع آگاه به «شرق»، خبر داده، عبدالرضا هاشم‌زایی، رئیس سنی مجلس دهم و نماینده تهران که بر اثر آسیب‌دیدگی ناشی از تصادف ماه قبل، دوران نقاهت را پشت‌سر می‌گذارد نیز تصمیم دارد به هر شکل ممکن در روز رأی اعتماد وزیران در صحن مجلس حاضر شود.

**دفاع تمام‌قد دانش**

باوجوداین، تلاش مخالفان دولت که همه توان خود را روی رأی‌ناوردن دانش‌آشتیانی متمرکز کرده‌اند ادامه دارد و در این‌سو هم محمدرضا عارف در سخنان روز گذشته خود در جمع خبرنگاران با اشاره به تلاش‌هایی که مجامع استانی به موازات فراکسیون‌ها انجام می‌دهند، درباره رأی‌آوری هر سه وزیر پیشنهادی ابراز امیدواری کرده و درباره مواضع تندروها علیه دانش‌آشتیانی هم گفته است: «طبیعتاً توقع نداریم تندروها از یک فرد برجسته دانشگاهی حمایت کنند؛ آقای دانش‌آشتیانی معلم آموزش‌وپرورش بوده و در مؤسسه فرهنگی مفید خدمت کرده و سال‌ها معاون وزیر علوم بوده و در این وزارتخانه نیز خدمات ارزشمندی داشته است»؛ اما دفاع از دانش‌آشتیانی تنها محدود به رئیس فراکسیون امید نبود و مسعود پزشکیان، نایب‌رئیس مجلس و عضو هیات‌رئیس فراکسیون امید هم دیروز و بعد از جلسه علنی مجلس، با حضور در راهروی پارلمان، در پاسخ به این سؤال که آیا مخالفان دانش‌آشتیانی می‌توانند با مسائلی که در درباره مواضع سیاسی او مطرح می‌کنند، مانع رأی



که نیاز است از سوی اروپایی‌ها در راستای اجرای بهتر برجام صورت بگیرد گفت‌وگو و بحث‌های خوبی انجام شد».
**عبور از مرز تأثیرگذاری**
همایش سرورزه وابستگان نظامی و نمایندگان دفاعی و انتظامی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به میزبانی ارتش، با اهدافی از جمله ایجاد درک مشترک نسبت به تدابیر و فرموده‌های فرماندهی معظم کل قوا و سلسله‌مراتب تلاش‌هایی



آیت‌الله آملی‌لاریجانی در ادامه با اشاره به بحث‌های صورت‌گرفته در دیدارش با رئیس شورای عالی قضائی جمهوری عراق در رابطه با خصایص قضائی دو کشور گفت: «درباره خصایص قضائی دو کشور مذاکراتی صورت گرفت. تفاهم‌امای نیز در این جلسه میان دادستان کل کشور ایران و دادستان کل جمهوری عراق منعقد شد که این تفاهم‌نامه، تفاهم‌نامه بسیار مهمی است». رئیس قوه قضائیه کشورمان درباره مفاد تفاهم‌نامه امضاشده بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق گفت: «این تفاهم‌نامه مواد مختلفی دارد که برای پیشرفت در علایق قضائی و حقوقی دو کشور بسیار مهم است که از جمله این مواد می‌توان به ماده‌ای در رابطه با مسائل حقوق بشر بین دو کشور و تعاملاتی که در صحنه بین‌المللی می‌توانند با هم در این زمینه داشته باشند، اشاره کرد». آملی‌لاریجانی یادآور شد: «جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق با داشتن مشترکات فراوان دینی و اسلامی می‌توانند حقوق بشر پیشنهادی خود را براساس مبانی اسلام داشته باشند».

اعتماد مجلس به گزینه پیشنهادی رئیس‌جمهوری شوند یا خیر، گفت: «به‌هرحال یکی از مشکلاتی که ما داریم این است که برخی از افراد را به فتنه‌گری متهم می‌کنند؛ سؤال من این است که اگر کسی فتنه‌گر بوده، چرا محاکمه نشده و حکم قضائی درباره او صادر نشده است؟ حتی به فرض اگر بگویند فتنه‌گری او در حد محاکمه نبوده هم باز من سؤال می‌کنم که اگر در حد خفیف هم فتنه‌گری کرده، چطور وزارت اطلاعات، او را برای معرفی‌شدن به‌عنوان وزیر تأیید کرده است؟». او افزود: «به‌هرحال هر یک از ما ممکن است در هر شرایطی یک حرفی بزنیم و نظری داشته باشیم، اینکه یک جمله از حرف یک نفر را بگیریم و به‌واسطه آن، به فرد اتهام بزنیم، نه منطقی است و نه منصفانه». پزشکیان در پاسخ به خبرنگاری که پرسید چرا این افراد از فتنه اعلام برائت نمی‌کنند، گفت: «شما به من بگو فتنه یعنی چه؟ این تعریفی که شما از فتنه داری، من ندارم، اما شما می‌خواهید من همان‌طور که شما می‌گویي فکر کنم. ملک من قانون است، اما اگر شما می‌گویید حرفتان قانون است، من قبول ندارم. اگر هم قرار است با فتنه برخورد کنند، باید آن کسی را که فتنه را به‌راه انداخت محاکمه کنند، نه‌اینکه یک طرف را بگیرند و برای طرف مقابل همه امکانات فراهم باشند». در ادامه حمایت‌ها از دانش‌آشتیانی هم روز گذشته محمدعلی وکیلی، از اعضای فراکسیون امید و عضو هیات‌رئیس مجلس، هم در توییت خود نوشت: «تا کی باید اسم فتنه را روی سرمایه‌های انسانی خود بگذاریم؟ ما چرا هرکه را نمی‌پسندیم به اسم فتنه می‌بریم؟»

**مستقلین هم به حامیان در ۳ گزینه پیوستند**

دراین‌میان و درحالی‌که تکلیف فراکسیون امید با هر سه گزینه مشخص شده و فراکسیون اصولگرایان هم تصمیم خود را برای رأی‌دادن به دانش‌آشتیانی گرفته، آنچه هنوز مبهم به نظر می‌رسد، موضع فراکسیون سوم مجلس درباره وزرای پیشنهادی بود. مهرداد بانوج‌لاهوئی پیش از این به‌عنوان سخنگوی فراکسیون مستقلین در گفت‌وگویی، از مخالفت برخی اعضای این فراکسیون با دانش‌آشتیانی سخن گفته بود، اما دیروز جعفرزاده‌ایمن‌آبادی، نایب‌رئیس فراکسیون مستقلین، با حضور در راهروی مجلس اعلام کرد که در جلسه روز یکشنبه این فراکسیون هم نظر نهایی بر حمایت از هر سه گزینه قرار گرفته است. جعفرزاده‌ایمن‌آبادی برای اطمینان‌دادن از این خبر خود، اعلام کرد که خودش بنا دارد به‌عنوان یکی از موافقان وزارت دانش‌آشتیانی در جلسه رأی‌اعتماد نطق کند و به‌این‌ترتیب، حالا با پیوستن مستقلین و میانه‌روهای مجلس به صف حامیان هر سه گزینه، امیدواری‌ها برای کسب رأی‌اعتماد این سه وزیر پیشنهادی افزایش یافته است.



تعیین مسیر تحولات جهان دارند»، گفت: «امروز ما در مسیر یک جنگ با نمایه جدید در منطقه غرب آسیا هستیم که نتیجه آن آینده شرکت‌کنندگان در آن را آشکار خواهد داد. این جنگ که همراه با تحولات قوی و نیرومند ژئوپلیتیکی خواهد بود، ثبات و تعادل در جهان را به‌وجود خواهد آورد». او افزود: «امروز هندسه قدرت در جهان در حال تغییر و یک ضلع جدید در حال شکل‌گیری است، به‌نحوی‌که هرگونه مداخله و مشارکت در هر سطحی از مدیریت در این هندسه جدید، آینده قدرت را شکل می‌دهد، بنابراین لازم است ما در شکل‌دادن به این هندسه نقش داشته باشیم». سردار سلامی با اشاره به تحولات میدانی در کشورهای منطقه، گفت: «امروز کشورهای فوق در برابر آمریکا و ایادی‌آنها ایستاده و مقاومت می‌کنند». او بسط میدان تأثیر را به‌ترین راهکار ایجاد تعادل قوا در منطقه دانست و گفت: «امروز شرایط به‌گونه‌ای است که ما از مرز تأثیرگذاری عبور کرده‌ایم، به‌نحوی‌که آمریکا تا حدود زیادی قدرت حضور مستقیم در تحولات میدانی را از دست داده و روی به جنگ‌های نیابتی آورده و متأسفانه تعدادی از به‌ظاهر مسلمانان فریب‌خورده را به نیروهای عملیاتی خود تبدیل کرده است». جانشین فرمانده کل سپاه افزود: «جمهوری اسلامی ایران با به‌کارگیری امکانات و ظرفیت‌های خود در جهان اسلام، مقابل دنیا ایستمار ایستاده و از ملت‌های مظلوم نیز دفاع می‌کند و باعث شده انجام جبهه استکبار به سرگردگی آمریکا از هم بپاشد».

خبر

#### ۱۲ ایرانی اسیر دزدان دریایی سومالی جان باختند

● خبرآنلاین: دو ایرانی گروگان در اسارت دزدان دریایی سومالیایی به نام «ولی‌محمد» و «عظیم» نتوانستند شرایط سخت را تحمل کرده و جان باختند و به‌این‌ترتیب تعداد هم‌وطنانی که جان باخته‌اند به هشت نفر رسید. یکی از بستگان «عظیم» با تأیید این خبر گفت: فامیل ما نیز مثل هفت ایرانی دیگری که شهید شدند، جان خود را از دست داد و انتشار خبر فقط باعث آزردگی بیشتر خانواده‌های این عزیزان می‌شود. این در حالی است که پس از انتشار گزارش مربوط به وضعیت ایرانیان اسیر در دست دزدان دریایی سومالیایی، استانداری سیستان‌وبلوچستان از خانواده‌های صیادان و ملوانان اسیر خواست تا برای کمک به آزادی آنها گزارشی به مقامات دولتی ایران بدهند. تاکنون از فرمانداری‌های کنارک و چابهار که محل کار و سکونت خانواده این ملوانان بوده، هیچ گزارشی مبنی‌بر اسارت آنها اعلام نشده بود.
باین‌حال از هفته گذشته استانداری سیستان‌وبلوچستان پیگیر بررسی راهکار و چگونگی نجات اسرای ایرانی شده است. پیش‌تر اعلام شده بود که وضعیت جسمی دو ایرانی وخیم است که نام یکی از آنها «سعید» است، اینک به نظر می‌رسد وضعیت «سعید» همچنان وخیم باشد.

سخنگوی جامعه روحانیت:

#### عضو جدید نمی‌گیریم

● مهر: حجت‌الاسلام غلامرضا مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت درباره اضافه‌شدن اعضای جدید به جامعه روحانیت مبارز تأکید کرد: فعلاً برای مطرح‌کردن افراد جدید به جامعه روحانیت مبارز برنامه‌ای نداریم. سخنگوی جامعه روحانیت مبارز گفت: هنوز بحثی درباره نشست سه‌جانبه آیات موحدی‌کرمانی، یزدی و مصباح مطرح نشده است.

#### تکذیب دیدار باهنر و روحانی

● شرق: پیرو درج خبری در برخی رسانه‌ها مبنی بر دیدار محمدرضا باهنر، نایب‌رئیس سابق مجلس و دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین با حسن روحانی، رئیس‌جمهور و مطرح‌محرم انتخابتی از آن، روابط‌عمومی جامعه مهندسین اصل این دیدار را تکذیب کرد. به گزارش مهر از متن این تکذیبیه آمده است: «پیرو درج خبر مجهول‌المصدری با عنوان ملاقات جناب آقای مهندس باهنر، رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری و دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین، با جناب آقای دکتر روحانی ریاست‌محترم جمهوری و اقوال و حواشی کذب آن، به آگاهی می‌رساند، جناب آقای مهندس باهنر در چند نداشته‌اند و لذا حواشی مطرح‌شده، پیرامون آن نیز نادرست می‌باشد».

#### استفاده سیاسی عربستان از ابزار حقوق بشر

● ایرنا: صبح روز گذشته عباس عراقچی معاون وزیر امور خارجه در مراسم گرامیداشت هفتادویکمین سالگرد تأسیس سازمان ملل با بیان اینکه «ایران برای عضویت نامزد نشده بود»، گفت: «شاید تنها چیزی که ملاک نیست، معیارهای واقعی حقوق بشر است و برای همین است کشوری مثل عربستان وارد شورای حقوق بشر می‌شود و علیه کشوری مثل جمهوری اسلامی ایران که یک نظام مردم‌سالار دارد و ادعان جهانی بر آن است، قطع‌نامه صادر می‌شود».

#### پیشنهاد لاریجانی برای انتخاب وزرای استانی

● خانه ملت: علی لاریجانی، رئیس مجلس، روز گذشته در جلسه‌ای با رؤسای کمیسیون‌های تخصصی مجلس، با بیان اینکه بعضی از مسائل مهم کشور قبل از بررسی در صحن علنی باید در چنین نشست‌هایی بررسی شود تا هماهنگی‌هایی برای ارتقای کار فراهم شود، گفت: فکر می‌کنم می‌شود روی مدل‌هایی کار کرد که در کشور به طور مثال ۱۰ وزیر ستادی داشت و تعدادی از وزرا استانی باشند.

#### بریده‌اخبار

